

平成26年度事業報告書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

1 事業実施経過

設立第12年度として、遠野を中心としたグリーン・ツーリズムによる地域を元気にする活動展開を中心に、4年目となる被災地への後方支援活動も継続し、経済的に自立した活動の確立を図った。

今年度は、長年グリーン・ツーリズムへの取組みの中で育んできたネットワークやノウハウを活かし、大学・企業への民泊研修の提供の需要が上がった。中には関西方面の研究者が「遠野ツーリズム」を取り上げ、行政・企業と民間の連携による地域づくりの手法を継続的に研究する動きも出ている。元来の利用者であった教育旅行は、震災前の水準を超える勢いに戻りつつある。

また、遠野及び被災地での起業支援や後方支援活動を地域の実状に合わせ継続的に行った経過として、女性の手仕事支援から「東北クロスシェ村」をクラスターとして位置づけ、遠野駅前での拠点づくりをサポートした。仮設住宅などでのコミュニティづくりや日常の息抜きを目的にしている被災者を対象とした昼食・入浴・休息を遠野への日帰りで味わう企画であるほっとひといき事業も4年目を終えた。その告知をしながらの仮設住宅への見守り活動は新たな課題が見え始めたため、来年度の実施に反映させたい。

大学と連携した復興支援や地域づくり活動は、農水省の3ヵ年継続の「都市農村共生・対流総合対策交付金事業」の2ヵ年目として、遠野・住田、秋田阿仁の2ヵ所で実施した中に位置づけるなどで継続展開した。

旅行業の展開は、グリーン・ツーリズムの取組みとして民泊システムを活かした「立寄り農家」の実施を視野に入れ、市内の農家民宿や宿泊施設と連携し、多くの方々が遠野ファンになる仕掛けを組み込み実施した。

関係機関と連携した移住・定住の促進、遠野の地域資源を活用した「東北ツーリズム大学」の開催は、グリーン・ツーリズムの全国大会への参加などを含め実施された。

2 事業実施の具体的取組

(1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者の人数	受益対象範囲及び人数	事業費の額(千円)
1 都市農村共生・対流総合対策交付金事業 (継続)	農林水産省が集落連合体単位での取組みを進める3年継続事業の2ヵ年目	通年	「遠野・住田」「阿仁」	理事 1, 会員 5, 事務局 4 計 10	各地事業実施者及び団体	収益 6,065 千円 費用 6,065 千円 増減
2 手仕事づくり事業 (継続)	復興支援で継続的に支援をしてきた手仕事の起業を目指す事業	通年	遠野・陸前高田・大船渡・釜石・大槌	会員 3, 事務局 2 計 5	各地事業実施者及び団体	収益 5,000 千円 費用 5,000 千円 増減
3 ほっとひといき事業 (継続)	被災者を対象とした日帰り企画	通年	陸前高田、大槌町、遠野市	会員 2 事務局 4 計 6	市内公共施設等 134 回 2,812 名	収益 10,000 千円 費用 11,163 千円 増減 Δ1,163 千円
4 法人運営事業	各種事業に関するコーディネート業務	通年	遠野市内(研修は市外あり)	事務局 5 計 5	各種事業者	コーディネート料 265 千円

5 クラスター組織等連携事業	遠野民泊協会の事務局運営、馬っこ王国イベント等の情報発信業務	各団体の要望通り	遠野市内外	理事 3, 会員 3 事務局 3 計 9	クラスター各組織	一般管理費
6 東北ツーリズム大学	遠野校(市内)東北4地域「喜多方校」開催	左記通り	各地域	理事 7 会員 10 事務局 5 計 22	遠野開催 50名	収益 173千円 費用 90千円 増減 83千円
7 茅葺き家屋保存事業	茅場の管理。保管庫の確保。茅場造成。茅葺家屋保存継承のための講演会開催。	通年		理事 1, 会員 4 事務局 3 計 8		一般管理費
8 新しい東北(新規)	復興庁のビジネス化等による復興事業に対する補助事業。被災地でのビジネスモデル構築やそのリサーチ事業。	7～3月	気仙沼や岩手県沿岸地域、遠野	会員 2, 事務局 2 計 4	各地域から 113人	収益 13,710千円 費用 13,713千円 増減 △3千円
9 森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業	林野庁 森林の多面的な機能を持続させるために里山の保全管理にかかわる事業	12～3月	市内上郷・松崎	理事 1, 会員 2, 事務局 3 計 6	里山クラブ 登録 32人	収益 524千円 費用 575千円 増減 △51千円

(2) その他事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	人数	事業費の額(千円)
1 遠野ドライビングスクール連携事業(継続11年目)	遠野ドライビングスクールの合宿型教習と農泊を伴う農作業体験や、各施設におけるツーリズム体験をセットしたプログラムを、大学生をメインターゲットに、長期休み時期を中心として受入れるコーディネーター	通年 (ピークは学校の夏・冬・春休み)	各受入れ農家 遠野馬の里 遠野ふるさと村	合宿生 357人 内GT体験者 141名 農泊体験者 10名	コーディネーター料 1,488千円
2 遠野郷への新規就農・定住促進事業の促進(継続10年目)	花巻農協、(株)ふるさと情報館と連携して、遠野郷への定住希望者に対し空き家・農地の取得等、定住促進のための活動	通年	遠野市内	成約2件	事業収益 353千円
3 国際交流研修受入れ(5年継続)	国際的な機関等と協働して、遠野への滞在等の受入れのコーディネーターを実施している。	通年	市内学校、宿泊施設、2次交通事業者、民泊受入れ家庭	参加外国人 60名	事業収益 10千円

4 旅行業務事業 (継続6年目)	各事業における視察に対するコーディネートや、旅行業取得に係る業務	通年	遠野市内外	市内公共施設や2次交通事業所	事業収益 1,190千円 費用 231千円
5 遠野民泊協会運営事業	クラスターとして事務局運営に携わり、支援	通年	遠野市内	民泊登録数 145軒	手数料収益 930千円
6 復興フォーラム事業	震災後の起業者を一堂に会した釜石での開催	11月	沿岸周辺		委託料 1,831千円 費用 1,765千円
7 東北クロスシェ委託事業	東北クロスシェ村の各種実施事業に関する業務				委託料 1,140千円

平成26年度 活動計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経 常 収 益			
1 受取会費			
正会員受取会費	76,000		
準会員受取会費	11,000		87,000
2 受取寄附金			
受取寄附金	10,475,870		10,475,870
3 受取助成金等			
手仕事づくり事業	5,000,000		
ほっとひといき事業	10,000,000		
都市農村共生・対流総合対策交付金事業(遠野・住田)	3,134,378		
都市農村共生・対流総合対策交付金事業(阿仁)	2,930,386		
新しい東北先導モデル事業	13,709,900		
森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業	523,500		35,298,164
4 事業収益			
法人運営事業	265,000		
クラスター組織等連携事業			
東北ソーリズム大学開催事業	173,000		
茅葺き家屋保存事業			
遠野ドライビングスクール連携事業		1,488,192	
遠野郷への新規就農・定住促進事業		353,152	
国際交流研修受入れ		10,000	
旅行業務事業		1,190,219	
遠野民泊協会運営事業		930,000	
復興フォーラム事業		1,831,896	
東北クロスジェ委託事業		1,140,000	7,381,459
5 その他収益			
受取利息	1,516		
雑収益	941,244		942,760
経常収益計	47,241,794	6,943,459	54,185,253
II 経 常 費 用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	14,384,668	830,520	
法定福利費	1,715,606		
人件費計	16,100,274	830,520	16,930,794
(2) その他経費			
旅費交通費	2,767,478	423,160	
通信運搬費	342,640	30,701	
消耗品費	775,571	27,649	
印刷製本費	260,140		
燃料費	777,150		
賃借料	4,573,420	3,000	
保険料	153,000	22,100	
諸謝金	623,560	471,000	
租税公課		17,600	
負担金		98,000	
委託費	5,588,700		
会議費		72,026	
その他事業費	4,651,240		
雑費			
その他経費計	20,512,899	1,165,236	21,678,135
事業費計	36,613,173	1,995,756	38,608,929

2	管理費			
(1)	人件費			
	給料手当	3,882,377	165,063	
	法定福利費	1,060,051	45,069	
	人件費計	4,942,428	210,132	5,152,560
(2)	その他経費			
	旅費交通費	87,228	40,606	
	通信運搬費	270,141	125,753	
	消耗品費	101,718	47,350	
	車両費	183,549	85,444	
	燃料費	1,406	655	
	光熱水料費	85,278	39,698	
	賃借料	476,239	221,693	
	保険料	284,325	132,355	
	諸謝金	139,610	64,990	
	租税公課	419,240	195,160	
	負担金	2,461,800	0	
	支払報酬	294,778	137,222	
	支払利息	58,130	0	
	雑費	145,940	67,936	
	研修費	22,572	10,507	
	支援物資購入費	184,140	0	
	減価償却費	461,019	63,897	
	その他経費計	5,677,113	1,233,266	6,910,379
	管理費計	10,619,541	1,443,398	12,062,939
	経常費用計	47,232,714	3,439,154	50,671,868
	当期経常増減額	9,080	3,504,305	3,513,385
III	経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
IV	経常外費用			
	経常外費用計	0	3,281,000	3,281,000
	固定資産除却損		3,281,000	
	税引前当期正味財産増減額	9,080	223,305	232,385
	法人税等		72,000	
	経理区分振替額	151,305	△ 151,305	
	当期正味財産増減額	160,385	0	160,385
	前期繰越正味財産額			6,404,162
	次期繰越正味財産額			6,564,547

平成26年度 貸借対照表

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	372		
普通預金(岩手銀行)	1,513,136		
普通預金(労働金庫)	507,189		
普通預金(花巻農協)	3,124,007		
普通預金(ゆうちょ銀行)	99,525		
未収入金	21,154,196		
有価証券			
流動資産合計		26,398,425	
2 固定資産			
建物	0		
車両運搬具	3,411,290		
什器備品	1,455,015		
減価償却累計額	-1,160,972		
保証金	600,000		
固定資産計		4,305,333	
資 産 合 計			30,703,758
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	12,500,000		
前受金	100,447		
未払金	10,091,716		
未払法人税等	72,000		
事業仮受金	892,124		
預かり金	482,924		
流動負債計		24,139,211	
2 固定負債			
固定負債計		0	
負 債 合 計		24,139,211	
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		6,404,162	
当期正味財産増加額		160,385	
正 味 財 産 合 計		6,564,547	
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計			30,703,758

計算書類の注記

特定非営利活動法人遠野 山・里・暮らし ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づき有形固定資産は定率法で償却をしています

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込処理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

※別紙による

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	471,238	38,000	19,966	489,272	活動支援金
宗教法人真如苑	2,781	10,000,000	10,002,781	0	ほっとひといき事業費
生活協同組合おおさかパルコープ寄付金	0	7,500,000	6,874,131	625,869	被災地・見守り活動金
市民生活協同組合ならコープ寄付金	0	170,500	170,500	0	カラオケセット購入費
大阪船場ロータリークラブ	35,955	1,800,000	1,835,955	0	車両、コピー機購入費
大阪よどがわ市民生活協同組合	0	811,255	0	811,255	被災地・見守り活動金
合計	509,974	20,319,755	18,903,333	1,926,396	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下のとおりです。

(単位:円)

資産	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	3,281,000	0	-3,281,000	0		0
車両運搬具	2,189,143	859,100	0	3,048,243	-357,958	2,690,285
什器備品(パソコン)	48,090		0	48,090		48,090
什器備品(フルカラー複写機)		1,000,000	0	1,000,000	-100,000	900,000
無形固定資産				0		
ソフトウェア	133,916	0	0	133,916	-66,958	66,958
投資その他の資産				0		
保証金	600,000	0	0	600,000		600,000
合計	6,252,149	1,859,100	-3,281,000	4,830,249	-524,916	4,305,333

5. 借入金を増減内訳

借入金を増減は以下のとおりです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	10,000,000	12,500,000	10,000,000	12,500,000
合計	10,000,000	12,500,000	10,000,000	12,500,000

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・管理費の按分方法

各事業に共通する区分できない管理費については、事業高(収入)割合等に基づき按分しています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業									その他の事業	事業部門計	
	都市農村共生・対流総合対策交付金事業(滋・住)	都市農村共生・対流総合対策交付金事業(阿仁)	ほっとひいき事業	手仕事づくり事業	新しい東北先導モデル事業	森林・山村の多面的機能発揮対策交付金事業	法人運営事業	東北ツーリズム大学開催事業	茅葺き家風保存事業			
受取寄付金			10,000,000				10,475,870				20,475,870	20,475,870
受取補助金等												
都市農村共生・対流総合対策交付金事業補助金	3,134,378	2,930,386									6,064,764	6,064,764
森林・山村の多面的機能発揮対策交付金事業補助金						523,500					523,500	523,500
大阪コミュニティ財団助成金				5,000,000							5,000,000	5,000,000
新しい東北先導モデル事業委託料					13,709,900						13,709,900	13,709,900
事業収入												
東北ツーリズム大学参加料									173,000		173,000	173,000
ボランティアコーディネート料							265,000				265,000	265,000
遠野ドライビングスクールコーディネート料											0	1,488,192
物件紹介料											0	353,152
国際交流研修コーディネート料											0	10,000
復興フォーラム事業業務委託料											0	1,831,896
旅行企画・送客手数料											0	1,190,219
民泊協会運営事務局手数料												930,000
東北クロスジェ業務委託料												1,140,000
事業収益計	3,134,378	2,930,386	10,000,000	5,000,000	13,709,900	523,500	10,740,870	173,000			46,212,034	6,943,459
(1)人件費												
給料手当	1,914,720	2,159,834	1,722,671	2,807,909	5,412,166	367,368					14,384,668	830,520
法定福利費	270,444	280,388		402,829	706,995	54,950					1,715,606	
人件費計	2,185,164	2,440,222	1,722,671	3,210,738	6,119,161	422,318	0	0			16,100,274	830,520
(2)その他経費												
旅費交通費	944,236	458,250		689,524	675,468						2,767,478	423,160
通信運搬費	4,536	8,296		329,808							342,640	30,701
消耗品費	442	15,618	403,455	103,513	162,155			90,388			775,571	27,649
印刷製本費				260,140							260,140	
燃料費					777,150						777,150	
賃借料		8,000	4,379,400	82,780	103,240						4,573,420	3,000
保険料						153,000					153,000	22,100
諸謝金			6,560	330,000	287,000						623,560	471,000
租税公課												17,600
負担金											0	98,000
委託費					5,588,700						5,588,700	
雑費											0	0
業務経費			4,651,240								4,651,240	4,651,240
会議費											0	72,026
減価償却費											0	0
その他経費計	949,214	490,164	9,440,655	1,795,765	7,593,713	153,000	0	90,388	0		20,512,899	1,165,236
事業費用計	3,134,378	2,930,386	11,163,326	5,006,503	13,712,874	575,318	0	90,388	0		36,613,173	1,995,756
増減額	0	0	-1,163,326	-6,503	-2,974	-51,818	10,740,870	82,612	0		9,598,861	4,947,703

(法第 26 条関係「定款変更認証申請」)

(法第 28 条関係「書類の備置き」)

(法第 29 条第 1 項関係「事業報告書等の提出」)

平成 26 年度 財産目録

平成 27 年 3 月 31 日現在

(特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク)

科目・摘要	金額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	372		
普通預金 岩手銀行遠野支店	1,513,136		
東北労働金庫遠野支店	507,189		
花巻農協遠野支店	3,124,007		
ゆうちょ銀行	99,525		
未収金	21,154,196		
有価証券			
流動資産合計		26,398,425	
2 固定資産			
建物	0		
車輛運搬具	3,411,290		
什器備品	1,455,015		
減価償却累計額	△1,160,972		
保証金	600,000		
固定資産合計		4,305,333	
資産合計			30,703,758
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	12,500,000		
前受金	100,447		
未払金	10,091,716		
未払法人税等	72,000		
事業仮受金	892,124		
預り金	482,924		
流動負債合計		24,139,211	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			24,139,211
正味財産			6,564,547

(備考)

- ① の部分には、財産目録を会計ごとに区分して作成する場合には、「特定非営利活動に係る事業」、又は「その他の事業」と記載し、それぞれ別葉として作成する。(ただし、財産目録については会計ごとに作成せず、法人単位に作成することも考えられる。その場合、この書類の題名は、単に「財産目録」となる。)
- 前事業年度の末日現在における資産及び負債を記載する。